
 
Dipartimento Sicurezza
Servizio Gestione Sanzioni Amministrative

D E T E R M I N A

n.01 del 02/09/2019 

Oggetto:  Aggiudicazione  definitiva  della  “  Procedura  aperta  per  l’individuazione  di  un  operatore  
economico con cui concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  
da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii.,  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  della  procedura  di  notifica  e  riscossione  delle  
sanzioni  amministrative accertate a carico dei veicoli  immatricolati  all’estero e/o di cittadini residenti  
all’estero”,  a favore della ditta GE.FI.L Gestione Fiscalità Locale Spa , Piazzale Del Marinaio 4/6 – LA 
SPEZIA ( 19124), P.Iva/Cod.Fisc. 01240080117 . 

CIG: 7748023ED5

Comune di Napoli
Data: 02/09/2019, E1045/2019/0000001



Il Dirigente del Servizio Gestione Sanzioni Amministrative

Premesso
 
che, con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 24/12/2018 ,  registrata al Prot. Inf. Segreteria Generale al n. 
282 del 24/12/2018 ,pubblicata in pari data all'Albo Pretorio,  il Servizio Gestione Sanzioni Amministrative,  
ha approvato il  seguente provvedimento: “ Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e  
ss.mm.ii.  e art.  32 comma 2 del  D.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  Procedura aperta per l’individuazione di  un  
operatore economico con cui concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 e  
ss.mm.ii.,  da aggiudicare secondo il  criterio del minor prezzo,  ai sensi dell’art.  95 c. 4 lett. b) del D.lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di gestione della procedura di notifica e riscossione delle  
sanzioni  amministrative  accertate  a  carico  dei  veicoli  immatricolati  all’estero  e/o  di  cittadini  residenti  
all’estero.Importo a base di  gara pari  ad € 671.884,08 (seicentosettantunomilaottocentottantaquattro/08),  
oltre IVA al 22% pari ad € 147.814,50 (centoquarantasettemilaottocentoquattordici/50), importo complessivo  
€ 819.698,58 (ottocentodiciannovemilaseicentonovantotto/58).Approvazione dei documenti di gara.
CIG: 7748023ED5

che, alla procedura di gara hanno partecipato i seguenti OO.EE.:
1) NIVI Credit srl ,con sede in Firenze – 50127, Via Odorico da Pordenone n.20
2) GE.FI.L. Gestione Fiscalità Locale Spa, con sede in La Spezia -19124, Piazzale del Marinaio n.4/6
3) SARIDA srl con sede in Sestri Levante (GE)- 16039,Via Monsignor Vattuone n.9/6

che,le  sedute pubbliche inerenti il procedimento in questione,  presiedute dal RUP di gara nominato 
nell'ambito dell'approvazione dei documenti di gara approvati con la suindicata determinazione  n. 2 del 
24/12/2018 , sono state le seguenti:

1) nella  seduta  del   del  22 gennaio  2019,  con verbale  n.1,  è  stata  esaminata  la  documentazione 
amministrativa dei concorrenti

2) nella seduta  del 20 febbraio 2019, con verbale n.2,è stata disposta l' ammissione  al prosieguo di  
gara  della NIVI Credit srl e della Sarida srl, quindi  proceduto all'ammissione di tutti i concorrenti alla  
fase successiva di gara , con lo sblocco delle offerte economiche. I ribassi percentuali offerti dai  
concorrenti sull'aggio posto a base di gara è stato il seguente:
- Nivi Credit Srl : 73,68 %
- GE.FI.L. Spa : 66,5 %
- Sarida Srl : 13,2 %
Nella predetta  seduta, il RUP ha disposto di dover valutare la congruità dell'offerta della Nivi Credit  
srl , primo classificato,  e subordinare la proposta di aggiudicazione all'esito della verifica medesima.

3) Nella seduta  dell'8 maggio 2019, con verbale n.3 il RUP,  a seguito di  giudizio di non congruità  
dell'offerta presentata da Nivi  srl,   dopo aver  proceduto all'esclusione della predetta società,  ha 
ritenuto di dover attivare nei confronti della GE.FI.L. Spa, seconda classificata, il procedimento di  
verifica della congruità dell'offerta, subordinando all'esito della stessa la proposta di aggiudicazione. 

4) Nella seduta  del 20 giugno 2019, con verbale n. 4, il RUP, all'esito del procedimento di verifica, ha 
formulato proposta di aggiudicazione in favore della  GE.FI.L. Gestione Fiscalità Locale Spa, con 
sede in La Spezia -19124, Piazzale del Marinaio n.4/6, che ha offerto il ribasso percentuale del 66,5  
% sull'importo a base di gara . 

5) tutti i verbali  di gara,  sono stati pubblicati in conformità a quanto previsto dagli artt. 29 e 76 del D. 
Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente- Comunicazioni 
ex art. 29 del D. Lgs 50/2016, 

Rilevato 
che,  sono state  eseguite,  con esito  regolare,  le  verifiche di  cui  all'art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016,  è  stato 
acquisito  il  DURC nonché l'attestazione di  regolarità  tributaria  di  cui  al  Programma 100,  a  carico  della  
GE.FI.L Spa ;
che,sono state esperite, con esito regolare, le verifiche dei requisiti di idoneità professionale, di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all'art. 83 c.l lett. a) , b) e e) del D. Lgs 50/2016;
che,è stata altresì verificata l'insussistenza delle ipotesi  di cui  all'art.  53 e. 16 ter del  d.lgs.  165/2001 e 
ss.mm.;



che,ai fini della verifica di cui al Protocollo di Legalità, con prott. n. 39240 del 31/7/19 -  n. 296501 del 
31/7/19  –  n.  297746  dell'1/8/19  e  n.  297926  dell'1/8/19,  sono  state  inviate  alla  Banca  Dati  Nazionale 
Antimafia, le richieste di informazione antimafia di cui all'art. 91 del D.L.gs 159/2011, e che come disposto 
dall'art . 92, commi 2 e 3 del D.Lgs. 159/2011, decorsi trenta giorni  dalla data della consultazione della 
Banca Dati Antimafia, le pubbliche amministrazioni procedono anche in assenza dell'informazione antimafia,  
sotto condizione risolutiva

precisato che

• la gara è stata indetta per la conclusione di Accordo Quadro  ai sensi dell'art. 54,  del Dlgs 50/2016 
• con l’aggiudicatario verrà stipulato un Accordo Quadro , che non costituisce  fonte di immediata 

obbligazione , con il  quale il Fornitore si impegna ad accettare i Contratti applicativi per l’erogazione  
dei  servizi  di  gestione  delle  sanzioni  amministrative  accertate  a  carico  dei  veicoli  immatricolati 
all’estero e/o di cittadini residenti all’estero 

• la stipula dei contratti applicativi  potrà  essere conclusa mediante scambio di corrispondenza o di  
PEC con firma digitale, e con i medesimi provvedimenti verrà disposto il  relativo impegno  della 
spesa, nei limiti  e fino a concorrenza della somma stanziata nel bilancio di previsione 2018/2020,  
annualità 2019, pari ad  819.698,58 (ottocentodiciannovemilaseicentonovantotto/58) : € 671.884,08 
(seicentosettantunomilaottocentottantaquattro/08),  oltre  IVA  al  22%  pari  ad  €  147.814,50 
(centoquarantasettemilaottocentoquattordici/50) 

• l'Accordo Quadro avrà una durata di un anno a far data dalla sottoscrizione del contratto o dalla  
sottoscrizione del verbale di inizio dell’esecuzione del servizio. 

dato atto che:
ai sensi dell'alt. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del  
possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciali come richiesti dagli atti di gara;

Ritenuto,  per quanto in premessa, di dover  approvare i verbali  di gara, e disporre conseguentemente, 
l'aggiudicazione definitiva in favore della  GE.FI.L. Gestione Fiscalità Locale Spa, con sede in La Spezia 
-19124, Piazzale del Marinaio n.4/6,che ha offerto il ribasso  percentuale del 66,5 %  sull'aggio posto a base 
di gara ;

Attestato che:

• l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art 13, comma 1 lett.  
b) del "Regolamento sul sistema dei controlli interni" del Comune di Napoli;

• ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  introdotto  dall'art.  1  comma 41  della  legge  n. 
190/2012, non  è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali  da impedirne 
l'adozione;

Visti:
– il D.Lgs. 50/2016, in particolare gli artt. 30, 32, 36, 80, 29;
– il T.U. 267/2000 e s.m.i., in particolare gli artt. 107, 183, 191 e 192
– il Regolamento di contabilità
– le Linee Guida dell'ANAC  n.3/2017 e n. 4/2018;

                                                               DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti :

1. approvare i seguenti atti   di gara : verbale  n.1 del 22 gennaio 2019; verbale n.2 del 20 febbraio 
2019;   verbale  n.3  dell'8  maggio  2019;  verbale  n.  4  del  20  giugno  2019  ,  di  proposta  di 
aggiudicazione  in  favore  della  GE.FI.L.  Gestione  Fiscalità  Locale  Spa,  con  sede  in  La  Spezia 
-19124, Piazzale del Marinaio n.4/6, che ha offerto il ribasso percentuale del 66,5 % sull'aggio posto 
a base di gara ;

2. aggiudicare  definitivamente  la  gara  pubblica,   indetta  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2  del 
24/12/2018 ,  registrata al Prot. Inf. Segreteria Generale al n. 282 del 24/12/2018 ,pubblicata in pari 
data  all'Albo  Pretorio,  CIG:  7748023ED5,   avente  ad  oggetto   “  Procedura  aperta    per  
l’individuazione di un operatore economico con cui concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art.  



54 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi  
dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di gestione della  
procedura  di  notifica  e  riscossione  delle  sanzioni  amministrative  accertate  a  carico  dei  veicoli  
immatricolati all’estero e/o di cittadini residenti all’estero.Importo a base di gara pari ad € 671.884,08  
(seicentosettantunomilaottocentottantaquattro/08),  oltre  IVA  al  22%  pari  ad  €  147.814,50  
(centoquarantasettemilaottocentoquattordici/50),  per  un  importo  complessivo   di  €  819.698,58  
(ottocentodiciannovemilaseicentonovantotto/58).CIG: 7748023ED5 “ ,   a favore della ditta GE.FI.L 
Gestione Fiscalità Locale Spa ,  con sede legale in LA SPEZIA – 19124, Piazzale del Marinaio 4/6, 
P.Iva/Cod.Fisc. 01240080117 , che ha offerto il ribasso percentuale del 66,5 % sull'aggio posto a 
base di gara ; 

3. Dare atto che:
-  con l’aggiudicatario verrà stipulato un Accordo Quadro , che non costituisce  fonte di immediata 
obbligazione , con il  quale il Fornitore si impegna ad accettare i Contratti applicativi per l’erogazione 
dei servizi di gestione delle sanzioni amministrative accertate a carico dei veicoli immatricolati 
all’estero e/o di cittadini residenti all’estero 
- la stipula dei contratti applicativi  potrà  essere conclusa mediante scambio di corrispondenza o di 
PEC con firma digitale, e con i medesimi provvedimenti verrà disposto anche il relativo impegno  di 
spesa, nei limiti  e fino a concorrenza della somma stanziata nel bilancio di previsione 2018/2020, 
annualità 2019 ( capitolo 9115 cod.bil. 03.01-1.03.02.19.007)   pari ad  819.698,58 
(ottocentodiciannovemilaseicentonovantotto/58) 
- l'Accordo Quadro avrà una durata di un anno a far data dalla sottoscrizione del contratto o dalla 
sottoscrizione del verbale di inizio dell’esecuzione del servizio. 

4. Disporre che :
       a) l'aggiudicazione definitiva, sarà comunicata ai soggetti di cui all'art. 76 comma 5 del D. L.gs. n. 

50/2016
       b) il contratto di accordo quadro verrà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo    
       c) il contratto di accordo quadro sarà stipulato sotto condizione risolutiva e dovrà espressamente  

contenere le clausole previste dall'art. 8 del vigente Protocollo di Legalità;
d) ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 il termine dilatorio c.d. "stand-still  
(35 gg, dalla comunicazione dell'aggiudicazione) per la stipula dei contratti non si applica alla 
presente procedura;
e) provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 alla pubblicazione del presente atto ai 
sensi dell'alt. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente nella sezione 
-Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti - Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs. n. 
50/2016.

Si allegano, quale parte integrante del presente provvedimento:
  - verbali di gara :  n.1 del 22 gennaio 2019;  n.2 del 20 febbraio 2019;  n.3 dell'8 maggio 2019; n. 4 del 20 giugno 2019 , 
per complessivi n.18 pagine progressivamente siglate e numerate, firmate digitalmente in uno al presente provvedimento 

         Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                            Il Dirigente 
                                                                                                  
                                                                                                  Dott. Gaetano Camarda  

La firma ,in formato digitale , è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/205, n°82 e s.m.i.  
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del  
D.Lgs. 82/205. Il presente provvedimento viene trasmesso alla Segreteria  generale per la pubblicazione e l’archiviazione .            














































		2019-09-02T08:13:42+0000
	Gaetano Camarda




